UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
SETOR DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Av. Cel. Francisco Heráclito dos Santos, 100 - Centro Politécnico, - - Bairro Jardim
das Américas, Curitiba/PR, CEP 81531-980

Telefone: 3360-5000 - http://www.ufpr.br/
Despacho nº 874/2023/UFPR/R/BL

Processo nº 23075.042138/2023-11

Prezados(as),
I- Considerando que no período de 31 de julho a 04 de agosto de 2023 ocorrerá a maior parte
da desmontagem das estruturas temporárias construídas para atender à 75a Reunião Anual da
Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência (SBPC) no campus Centro Politécnico, e que
esta situação influenciará no tráfego viário, na poluição sonora e nas questões de segurança,
afetando em grau não totalmente previsível o funcionamento dos departamentos dos quatro
setores do Centro Politécnico e, consequentemente, dos cursos atendidos por esses
departamentos;
II- Considerando que esta situação foi discutida com a Reitoria e com a PROGRAD, sendo
autorizada a proposta apresentada pelas Direções dos quatro Setores do Centro Politécnico;
III- Comunicamos que as atividades didático-pedagógicas deverão ocorrer de forma remota
no período de 31 de julho a 04 de agosto de 2023, para todos os cursos atendidos pelos
departamentos dos Setores de Ciências Biológicas, Tecnologia, Ciências Exatas e Ciências da
Terra. Exclui-se desta situação as aulas ofertadas no Departamento de Prevenção e
Reabilitação em Fisioterapia, que fica no campus Botânico;
IV- Encaminhe-se para as Coordenações de Curso, Departamentos, Centros Acadêmicos e
demais unidades do Setor de Ciências Biológicas para conhecimento e ampla divulgação deste
documento, bem como do Ofício 96 (5731515) e do Ofício 53 (5753279).

Atenciosamente,
Prof Thales Ricardo Cipriani
Diretor do Setor de Ciências Biológicas

Documento assinado eletronicamente por THALES RICARDO CIPRIANI, DIRETOR(A) DO
SETOR DE CIENCIAS BIOLOGICAS - BL, em 12/07/2023, às 11:37, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5753805 e o código CRC 3C8B3CED.

Referência: Processo nº 23075.042138/2023-11 SEI nº 5753805

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0